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Sztab Generalny W.P..

Oddział I.Szt.Gen. Warszawa, dn. 24.11.1919.

No 4651/1.

od 655);

Do
Naczelnego Wodza.

W sprawie projektu przydzielenia do armji Rzeczypospolitej

Polskiej wojskowej misji francuskiej jest możm obowiązkiem stwier-
dzić dokumentarnie opinję Szefa Sztabu:

I/. W listopadzie 1918 r., wśród najcięższych warunków zapo-
czątkowana organizacja wojska polskiego dała rezultat w sto-
sunku do włożonych środków korzystny. Oddziały te karne i
przez walecznych oficerów prowadzonezasłaniały swą piersią
kraj nasz ze wszech Ętron zagrożony. Jeśli organiżacja w

dalszym ciągu nie rozwijała się dość prędko, to należy winę

przypisać stosunkom politycznym i zupełnemu wyczerpaniu ma-

terjalu wojennego, który ze względu na polityczne i finanso-

we położenie kraju na czas dostarczonym być nie mógł.

Nie wchodząc bliżej w te przyczyny, pozwalam sobie za-

znaczyć, że polski oficer i żołnierz na każdym stanowisku,

tak pod względem organizacyjnym, jak i taktycznym, swe zu-

pełne uzdolnienie wykazał.

2/ Ze stanowiska psychologji oficera polskiego uważam za

swój obowiązek zaznaczyć, że tenże niechętnie będzie się

odnosił do jakiejkolwiek zanadto wpływowej misji nie pol-

skiej. Przeciwnie, wywoła to w korpusie oficerskim rozgo=

ryczenie i niezadowolenie, ponieważ będzie się on czuł

zdekwalifikowanym i usuniętym na drugi plan.

5/ Jak sytuacja organizacja się dzisiaj przedstawia, po-

trzeba nam przedewszystkiem wszelakiego materjału wojenne-

go, & więc: karabinow,amunicji,armat i ekwipunku, a nie

oficerów-instruktorów, których mamy po legjonach,armji ro-

syjskiej i austryjackiej wielką ilość.

4/ Niema naturalnie kwestji, że przyjmując poparcie Francji
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będziemy wusieli w zamian za ważne korzyści, zapewnić rzą-

dowi francuskiemu jakiś wpływ na tworzenie naszej armji,

tem więcej, że wspólna praca Francuzów w zakresie artyle-

rji, działań technicznych i t.p. będzie pożądana i poży-

tecana.

Ograniczenie jednak wpływu obcego do minimum było-

by ze względu na wyżej wymienione poglądy wskazanym. Ze

stanowiska Szefa Sztabu uważam rozdzielanie ważnych urzę-

dów wojskowych /Szef Szt.Gen.,szefowie sekcji w Minister-

stwie Wojny, Dowództwa i t.d./ między oficerów nie Pola-

ków zasadnoczo za niedozwolone.

b/. Przydzielonie misji wojskowej francuskiej, o ile ta-

kie ze względów politycznych by nastąpić musiało, nie na-

leży uważać, jako dobrodziejstwo wyrządzone przez Francję

Polsce, lecz jako wielkie ustępstwo polityczne, któreby

Polska zrobiła na rzecz Francji.

Myślę, że potrzebę odpowiednio ograniczonego ustęp-

stwa na rzecz obcego pąnstwa Polski Korpus oficerski zro-

zumie i ze spokojem przyjmie.

6/. Przedkłada się Naczelnemu Wodzowi i przesyła się

P.Prezydentowi Ministrów i Ministerstwu dla Spraw Zagra-

nicznych.

W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego

pułkownik.
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